
Ano 5 - Número 715

Sexta-feira, 10 de novembro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 102, de 08 de novembro de 
2023. Nomear analista de compras no consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos 
termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeado Kevin 
Martins Lacerda, em virtude de aprovação no Concurso Público, objeto do Edital 
nº 01/2022, com resultado homologado em 26 de setembro de 2023, no cargo de 
analista de compras no consórcio público ICISMEP. Art. 2º A contratação do 
candidato acima mencionado deverá ocorrer em 10 de novembro de 2023. Art. 3º 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/
MG, 08 de novembro de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 103, de 08 de novembro de 
2023. Nomear assistente jurídico no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª 
Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Karolyne Kristina de Oliveira 
Silveira, em virtude de aprovação no Concurso Público, objeto do Edital nº 
01/2022, com resultado homologado em 26 de setembro de 2023, no cargo de 
assistente jurídico no consórcio público ICISMEP. Art. 2º A contratação da 
candidata acima mencionada deverá ocorrer em 10 de novembro de 2023. Art. 3º 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/
MG, 08 de novembro de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato de 
nº 22/2022, Processo Licitatório nº 66/2022, Pregão eletrônico nº 47/2022 
(serviços de outsourcing de impressão, incluindo assistência técnica e 
manutenção corretiva, preventiva e especializada, com fornecimento de peças e 
insumos). O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 10,8941%, ao 
valor inicial pactuado no Contrato 22/2022. Fica acrescido o valor de R$ 29.040,00 
(vinte e nove mil e quarenta reais). O acréscimo se justifica devido ao aumento no 
consumo de impressões coloridas e monocromáticas, sendo necessário realizar o 
acréscimo contratual visando atender as demandas atuais do Consórcio Público 
ICISMEP. Empresa Contratada: Repros Soluções em Documentos LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.346.326/0001-14. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
Diretor Institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da 
contratada Repros Soluções em Documentos LTDA. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no Setor de Controle de Contratos da ICISMEP, com 
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Termo de Cancelamento do Item 
n° 65, constante na Ata de Registro de Preços n° 527/2022, Processo Licitatório nº 
101/2022 (Aquisição de medicamentos sólidos orais – Volume III – E a I). O 
objeto do presente Termo é o cancelamento de preço registrado para o item nº 65, 
na Ata de Registro de Preços nº 527/2022. Conforme decisão exarada nos autos do 
Processo Administrativo nº 123/2023, publicada no órgão oficial do Consórcio 
ICISMEP em 01 de novembro de 2023 ano 5, número 713, fica cancelado o preço 
registrado para o item n° 65 (Ginkgo Biloba 80mg). Empresa Contratada: 
Inovamed Hospitalar Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 12.889.035/0001-02. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio 
público ICISMEP, e, representante da contratada Inovamed Hospitalar Ltda. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de Contratos 
da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 459/2023 e 466/2023 (Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de dietas enterais, suplementos e 
complementos nutricionais). O presente termo tem como objeto o apostilamento 
para fins de alteração dos itens 23, 24, 26, 27, 28, 29, 31 e 34 das Atas de Registro 
de Preço n° 459/2023 e 466/2023, para remanejamento do saldo parcial do 
Consórcio ICISMEP para o município de São Gonçalo do Rio Abaixo. 
Contratadas: Biohosp Produtos Hospitalares SA, com sede na Avenida Sócrates 
Mariani Bittencourt, nº 1.080, Bairro Cinco, no Município de Contagem/MG,

CEP: 32-010-010, Fone (31) 3071- 0667, inscrita no CNPJ sob o n.º 
18.269.125/0001-87 e Leone & Coldibelli Comércio E Distribuição De Produtos 
Nutricionais Ltda - ME, com sede na Av. Alberto de Barros Cobra, no 310, sala A, 
Bairro Jardim Alvorada, no Município de Pouso Alegre - MG, CEP: 37.553-418, 
Fone (35) 3421-7445, inscrita no CNPJ sob o nº 40.021.146/0001-38. O pagamento 
referente aos quantitativos remanejados serão de responsabilidade do Município 
de São Gonçalo do Rio Abaixo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, diretora de 
controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário 
de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 233/2023 (Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de soluções químicas e correlatos, incluindo 
fornecimento de incubadora em regime de comodato). O presente termo tem 
como objeto o apostilamento para fins de alteração do item 01 (PVPI Solução 
Aquosa 10% (1% De Iodo Ativo)) da Ata de Registro de Preço n° 233/2023, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o município de 
Campo Belo. Contratada: Biohosp Produtos Hospitalares S/A, com sede na 
Avenida Sócrates Mariani Bittencourt, nº 1080, Bairro Cinco, no Município de 
Contagem - MG, CEP: 32010-010, Fone (31) 3071-0667, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.269.125/0001-87. O pagamento referente ao quantitativo remanejado será de 
responsabilidade do Município de Campo Belo. Signatários: Lidiane Monteiro 
Coelho, diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, 
e, representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, 
Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim 
de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone 
(31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 460/2023 e 470/2023 (Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de dietas enterais, suplementos e 
complementos nutricionais). O presente termo tem como objeto o apostilamento 
para fins de alteração dos itens 18 e 14 das Atas de Registro de Preço n° 460/2023 e 
470/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Pará de Minas. Contratadas: Difarmig Ltda, com sede na Rua 
Tibiriçá, nº 400, Bairro Nova Granada, no Município de Belo Horizonte - MG, 
CEP: 30.431- 415, Fone (31) 3055-0731, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.961.036/0001-60 e Orthonews Cirurgicos e Ortopedicos Ltda, com sede na Rua 
Leiria, nº 539, Bairro São Francisco, no Município de Belo Horizonte - MG, CEP: 
31.255 - 100, Fone (31) 3018-2034, inscrita no CNPJ sob o nº 11.453.723/0001-62. 
O pagamento referente aos quantitativos remanejados serão de responsabilidade 
do Município de Pará de Minas. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, diretora de 
controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário 
de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do Pregão 
Eletrônico nº 114/2023, Processo Licitatório n° 155/2023, conforme Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 24/11/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ambulâncias do tipo A e 
veículo de Transporte sanitário com acessibilidade. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 09/11/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo Termo Aditivo ao 
contrato de nº 34/2021, Processo nº 146/2021 (prestação de serviço telefônico). 
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do prazo contratual 
por um período de 12 (doze) meses, com vigência a contar do dia 10/12/2023 e 
término em 09/12/2024. Fornecedor: Nexo Telecom LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 20.463.916/0001-95. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada Nexo 
Telecom LTDA. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de 
Controle de Contratos da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
761/2023. Processo Licitatório nº 131/2023, Pregão Eletrônico nº 94/2023. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de diagnóstico 
por imagem, incluindo a instalação com os devidos laudos de calibração, além do 
fornecimento de acessórios para o funcionamento individual de cada tecnologia. 
Empresa detentora dos preços registrados: EH Brasil Indústria e Comércio Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 e 
(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
762/2023. Processo Licitatório nº 131/2023, Pregão Eletrônico nº 94/2023. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de diagnóstico 
por imagem, incluindo a instalação com os devidos laudos de calibração, além do 
fornecimento de acessórios para o funcionamento individual de cada tecnologia. 
Empresa detentora dos preços registrados: Fujitech Equipamentos Médicos Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 e 
(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
763/2023. Processo Licitatório nº 131/2023, Pregão Eletrônico nº 94/2023. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de diagnóstico 
por imagem, incluindo a instalação com os devidos laudos de calibração, além do 
fornecimento de acessórios para o funcionamento individual de cada tecnologia. 
Empresa detentora dos preços registrados: Mhedica Service Comércio e Manutenção 
Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 e 
(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
764/2023. Processo Licitatório nº 131/2023, Pregão Eletrônico nº 94/2023. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de diagnóstico 
por imagem, incluindo a instalação com os devidos laudos de calibração, além do 
fornecimento de acessórios para o funcionamento individual de cada tecnologia. 
Empresa detentora dos preços registrados: VMI Tecnologias Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 e 
(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, 
que o empregado público Hugo Vinicius Martins Duarte fica designado como fiscal 
das Atas de nº 761/2023 a nº 764/2023, decorrentes do processo licitatório n° 
131/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos de diagnóstico por imagem, incluindo a instalação com os devidos 
laudos de calibração, além do fornecimento de acessórios para o funcionamento 
individual de cada tecnologia. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. 
O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  O Consórcio ICISMEP  comunica a atualização 
de sua Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS), na área de 
Procedimentos e Serviços nas Unidades ICISMEP, com vigência a partir de novembro 
de 2023, motivada pelos efeitos de ordem técnica, processual e mercadológica, 
devidamente analisados e aprovados pela Comissão Técnica para a avaliação e 
formalização das alterações da TSPS. O documento na íntegra encontra-se na sede 
administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim 
de Bicas/MG e substitui a última atualização publicada. Diretoria de Gestão em 
Saúde.


		2023-11-10T11:47:59-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




